Fra Gallus Anonymus' *Chronicon*, innledningen

*Etter å ha dedisert verket til erkebiskop Martinus, biskopene Simon, Pautus, Maurus og Syroslaus, og kansleren Michael, fortsetter forfatteren:*

Ni vestra auctoritate suffultus, patres praetitulati, vestraque opitulatione fretus firem, meis viribus in vanum tanti ponderis onus subirem, et cum fragili lembo periculose tantam aequoris immensitatem introirem; sed securus nauta poterit in navicula residens per undas saevientis freti navigare, qui nauclerum habet peritum, qui scit eam certam ventorum et siderum moderamine gubernare. Nec maluissem quoquo modo tantae Charybdis naufragium evitare, ni libuisset vestrae caritati meam naviculam vestri remigii gubernaculis sublevare; nec de tanta silvarum densitate ignarus viae potuissem exire, ni vestrae benignitati placuisset certas mihi metas interius aperire. Tantorum ego rectorum adminiculis insignitus portum subibo securus, ventorum turbinibus expertus; nec dubitabo lippis luminibus viam incognitam palpitare, cum cognoverim rectorum oculos praecedentium luce lucidius coruscare.

Hadde jeg ikke kunnet støtte meg til Eders anseelse og innflytelse, nyss omtalte Fedre, og forlate meg på Eders hjelp, ville jeg med egne krefter forgeses ha påtatt meg en så tyngende byrde, og med den aller største fare ville jeg i min skrøpelige farkost ha gitt meg havets umåtelige vidder i vold. Men når den sjøfarende om bord har en øvet rormann, som med forstand på vind og stjerner sikkert styrer skuten frem, kan han i sitt fartøy trygt pløye de frådende bølger. Hvis ikke Eders Høyærverdigheter hadde funnet det for godt å låne min lille båt Eders ledelses faste ror, hadde jeg visselig lidd skibbrudd, og ei heller hadde jeg, uvitende om veien, funnet ut av skogens villnis, med mindre I i Eders velvilje hadde verdiges å peke ut for meg visse mål der inne. Hedret med slike styresmenns bistand vil jeg stevne trygt i havn, frelst fra stormens raseri, og tross mitt svake syn uten betenkning famle meg frem langs en ukjent sti, i sikker forvissning om at de veivisere som går foran, har øyne som stråler klarere enn lyset.

Fra Gallus Anonymus' *Chronicon*, I. boks prooemium:

Quoniam orbis terrarum in universitate spatiosa a regibus ac ducibus plurimis plurima memoria digna geruntur, quae fastidiosa neglegentia philosophorum, forsitan inopia, silentio conteguntur, operae pretium duximus quasdam res gestas Polonorum principum, gratia cuiusdam gloriosissimi ducis ac victoriosissimi nomine Boleslavi, stilo puerili potius exarare, quam ex toto posterorum memoriae nihil notabile reservare; ob hoc etiam maxime, quod Dei dono precibusque sancti Egidii natus fuit, per quem, ut credimus, bene fortunatus semperque victoriosus existit. Sed quia regio Polonorum ab itineribus peregrinorum est remota, et nisi transeuntibus in Rusiam pro mercimonio paucis nota, si breviter inde disseratur, nulli videatur absurdum, et si pro parte describendo totum inducatur, nemo reputet onerosum. Igitur ab aquilone Polonia septentrionalis pars est Sclavoniae, quae habet ab oriente Rusiam, ab austro Ungariam, a subsolano Moraviam et Bohemiam, ab occidente Daciam et Saxoniam collaterales. Ad mare autem septentrionale vel amphitryonale tres habet affines barbarorum gentilium ferocissimas nationes, Selenciam, Pomeranam et Pruziam, contra quas regiones Polonorum dux assidue pugnat, ut eas ad fidem convertat; sed nec gladio praedicationis cor eorum a perfidia potuit revocari, nec gladio iugulationis eorum penitus viperalis progenies aboleri.